upadku jego aż do drugiej połowy XIV wieku, póki Litwa była po-gańską, na zapisy tam żadne liczyć nie było można.

Zakon pokonawszy Prusy, zaczął rozszerzać swoje panowanie na kraje niepruskie, na które nie miał żadnego specjalnego tytułu prawnego prócz ogólnego nadania cesarskiego. Dokument powyższy miał go zasłonić od zarzutów ze strony licznych jego nieprzyjaciół, niezna-jących stosunków na dalekim wschodzie, bo uprawnił go poniekąd do zdobywania Sudawii, Salawii i Żmudzi.

Przywileju niniejszego nie przedłożono papieżowi do zatwierdze-nia, albowiem bulla Aleksandra IV z dnia 25 stycznia r. 1260 odnosi się do darowizny króla z roku 1257 i do cessayi biskupiej z r. 1254.

## VII.

### Król Mendoga nadaje r. 1260 całe państwo litewskie Zakonowi inflanckiemu<sup>1)</sup>.

*Mindowe Dei gratia rex Lettoviae universis Christi fidelibus pre-sentes litteras inspecturis, salutem in nomine Ihesu Christi. Quamvis in-spirationis divinae gratia faciente per consilium dilectorum nobis in Chri-sto magistris et fratrum domus Theutonicae in Livonia de tenebris gentium in ecclesiae Ihesu Christi lumen vocati simus ac renati per undae gratiam baptismalis et sanctissimus pater ac dominus noster Innocentius papa quartus, ad instantiam et operam efficacem praedictorum magistris et fratrum, personam nostram, regnum nostrum et omnia bona nostra iurisdictioni sedis apostolicae subiciens, auctoritate sua nos fecerit coronari in regem totius Lettoviae ac terrarum omnium, quas divinae virtutis auxilio iam eripimus de infidelium manibus vel eripere poterimus in futurum. Tamen ante nostram conversionem et post tam nos quam totum regnum nostrum Lettoviae per aliquos Christianae fidei inimicos et aliquorum apostasiam sic turbati fuerimus et concussi, quod nisi dictorum magistris et fratrum magnum consilium et auxilium nobis affuisset, totum regnum nostrum fuisset cum subversione fidei annullatum. Unde nos considerantes labores et expensas ac voluntatem magi-stri et fratrum praenominatorum, quae in promotione nostrae personae, regni nostri, immo potius fidei Christianae habuerunt, de consilio, voluntate et consensu heredum nostrorum nostrorumque nobilium totum regnum nostrum Lettoviae et omnes terras adiacentes, quocunque no-mine censeantur, exceptis terris et iure episcopali domino episcopo Lettoviae in dicto regno nostro deputatis, saepedictis magistro et fra-*

<sup>1)</sup> Bunge I, nr. 354. Latkowski str. 149—152.

tribus de domo Theutonica in Livonia dedimus, contulimus et donavi-mus et praesentium tenore donamus in verum ius et proprietatem suae religionis, ita tamen, si nos sine legitimis heredibus decedere contigerit, transferentes in ipsos exnunc ut extunc dominium et possessionem totius regni Lettoviae supradicti. In cuius translatee possessionis indi-cium conventum fratrum praedictorum in nostra curia collocavimus speciali. Et licet varias et diversas donationes prius fecerimus circa fratres memoratos, sicut in litteris inde confectis continetur, tamen hanc piam nostram et providam donationem factam praedictis magistro et fratribus ac successoribus eorundem, tanquam nostris principalibus coadiutoribus, aliarum praecedentium donationum conclusionem esse volumus plenariam et finalem. In cuius rei perpetuam memoriam, ut praehabita nostra donatio robur obtineat firmitatis, hanc cartam inde conscribi et nostri sigilli munimine fecimus confirmari. Huius autem donationis testes sunt: venerabilis dominus Culmensis episcopus et ma-gister Andreas fratrum praedictorum et fratres sui; Langwinus sororius noster, Lygeyke, Schabbe, Bixe, Bune nostri barones et consanguinei, Parbusse de Nere, Gerdine de Nailse, Vege, Vesegele, ibidem et Par-busse iunior; de fratribus praedicatoribus frater Syndarinus, de fratribus minoribus frater Adolphus et sui socii et alii quam plures fidedigni, qui omnes simul et semel dictae donationi nostrae, a nobis provide factae magistro et fratribus ac eorum successoribus supradictis, interfuerunt, vocati ad hoc in testimonium praemissorum. Datum Lettoviae in curia nostra anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo in medio mensis Junii.

Dokument powyżej przytoczony wydrukował Bunge I, nr. 354 według transumptu oryginalnego na pergaminie. Transumpt<sup>1)</sup> ten wy-stawił dnia 18 maja r. 1393 w Toruniu biskup masański Jan na za-żądanie tych samych osób i w obecności tych samych świadków i przez tego samego notaryusza co uwierzytelnione nadanie Mendoga z r. 1255; i opis dokumentu i pieczęci jest dosłownie ten sam, co w tamtym, tylko zamiast „et fillis albis et flavis lineis“ czytamy tutaj „in fillis albis lineis“.

Drugi transumpt został wykonany dnia 17 grudnia r. 1392, nie posiada jednak żadnej pieczęci, choć w jednym miejscu przechował się jeszcze pasek pergaminowy, na którym miała wisieć pieczęć; tekst<sup>2)</sup> jego podajemy tutaj z niektórymi opuszczeniami dla sprawy niniejszej objętnymi:

<sup>1)</sup> Archiwum królewieckie. Szuflada XI, 14.

<sup>2)</sup> Tamże. Szuflada XI, nr. 15.

„In nomine domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo tricesimo nonagesimo secundo, indictione prima, mense Decembris, die decima septima... in religiosorum virorum et dominorum fratris Nicolai prioris in conventu fratrum predicatorum in Riga et Henrici gardiani fratrum minorum ibidem nostrorumque notariorum publicorum subscriptorum ac testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum presencia propter hoc personaliter constitutus honorabilis et religiosus vir frater Johannes de Velde fratrum ordinis hospitalis sancte Marie Theutonicorum Jerusalemiani in omnibus causis procurator generalis quandam patentem literam donacionis quondam domini Myndowen regis Lettowie cum filis albis eius vero sigillo de cera alba impendenti sigillatam, quod quidem sigillum fuit forme sperice sive rotunde, in cuius medio schulpta erat ymago regis coronati, sedentis in sede regali, in dextra manu habentis quoddam sceptrum et in sinistra manu tenentis quandam globum sive pomum rotundum cum cruce desuper erecta; in circumferencia vero dicti sigilli post quandam crucem hee litere per ordinem legebantur: Myndowe dei gracia rex Lettowie“, in singulis suis partibus sanam et integram, non viciatam, non cancellatam, non abolitam nec abrasam, sed prorsus omni vicio et suspicione carentem produxit et exhibuit eamque per magistrum Marquardum de Waersteen presbiterum et in iure canonico bacalarium de verbo ad verbum legi fecit in hee verba: Myndowe“ etc.; następuje tekst powyżej przytoczonego dokumentu.

Qua litera... exhibita et perlecta, idem Johannes procurator asseruit et dixit, quod licet huiusmodi litera uti deberet pro ordine antedicto in diversis mundi partibus et presertim in Romana curia, tamen propter pericula maris et discrimina viarum non posset nec ausus esset dictam literam per vias duci facere seu ducere aut facere transportari; quare nos notarios publicos subscriptos coniunctim et divisim requisivit, quatenus huiusmodi literam transumeremus et in publicam formam redigeremus, ut huiusmodi transumpto fides posset in iudicio et extra adhiberi eaque uti posset, prout sibi visum fuerit expedire. Et nihilominus supradictis dominis priori et gardiano humiliter supplicavit, quatenus presenti transumptionis instrumento sigilla sua dignarentur appendere in maius testimonium premissorum, quod ad petitionem suam facere promiserunt. Acta sunt hec in castro Rigensi... postscriptis presentibus religiosus honorabilibus ac discretis viris dominis Nicolao priore, Henrico gardiano, Marquardo bacalarario prescriptis nec non Nicolao Sundeman, Henrico Westfael presbiteris vicariis in castro predicto, Coloniensis, Rigensis, Camynensis et Sambiensis dyo-